Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в Рубцовском районе Алтайского
 края  на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального образования Рубцовский район
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в Рубцовском районе Алтайского края  на 2025 год (прилагается).
	2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района.

Глава района                                                                                       П.И. Афанасьев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  Администрации
[bookmark: _GoBack]Рубцовского  района
от________№______

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в Рубцовском районе Алтайского края  на 2025 год

Общие положения
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в Рубцовском  районе Алтайского края  на 2025 год (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Настоящая программа подлежит исполнению уполномоченным органом по осуществлению муниципальной функции – Администрацией Рубцовского района Алтайского края.

Аналитическая часть
1.1 Настоящая программа разработана в целях организации проведения Администрацией района профилактики нарушений обязательных требований, установленных действующим законодательством по обеспечению сохранности автомобильных дорог местного значения муниципального образования Рубцовский район Алтайского края,  предупреждения возможных нарушений субъектами профилактических мероприятий.
1.2 Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения являются физические и юридические лица, использующие автомобильные дороги местного значения муниципального образования Рубцовский район Алтайского края (далее - пользователи автомобильными дорогами), а также лица, осуществляющие строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов дорожного сервиса или реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам (далее - подконтрольные субъекты).
	1.3 Целью программы являются:
– предупреждение нарушений подконтрольными субъектами использующими автомобильные дороги местного значения, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
– снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
– создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
– предотвращение ущерба автомобильным дорогам местного значения как технического сооружения и имущественного комплекса, обеспечивающего поддержание эксплуатационных свойств и безопасное использование.
1.4 Задачами программы являются:
– укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
– выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
– повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

	Цели и Задачи программы осуществляются посредством реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по профилактике нарушений на 2025 год.

2. План мероприятий по профилактике нарушений на
2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	11
	Размещение на официальном сайте Администрации Рубцовского района в сети Интернет перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	В течение 2025 года  не менее одного раза в квартал

	Отдел по ЖКХ и транспорту Администрации Рубцовского района

	22
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение 2025 года не менее одного раза в квартал

	Отдел по ЖКХ и транспорту Администрации Рубцовского района

	33
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов и размещение на официальном сайте в сети Интернет соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	2025 год 4 квартал (не реже одного раза в год)
	Отдел по ЖКХ и транспорту Администрации Рубцовского района

	44
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2007 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен Федеральным законом
	В течение  2025 г. (по мере появления оснований, предусмотренных законодательством)
	Отдел по ЖКХ и транспорту Администрации Рубцовского района

Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля:
1) порядка проведения контрольных мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений Контрольного органа.

3. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики на 2025 год.

	№
п/п

Наименование показателя

Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Рубцовского района в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100%

	22.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100%

4. Перечень должностных лиц, ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании  Рубцовский  район

	№
п/п
	Должностные лица
	Функции
	Контакты

	1
	Заведующая отделом ЖКХ и транспорта Администрации Рубцовского района
	Организация и проведение мероприятий по реализации программы
	8 (38557) 4-23-12